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Strategi for børn og unge - Handicap, psykiatri og udsatte (2016-
2018)
Dok.nr.: 10101
Sagsid.: 15/11794
Initialer: lcor
Åben sag

Sagsfremstilling
Der fremlægges forslag til Strategi for Børn og Unge - Handicap, psykiatri og udsatte – 
dok.nr. 11104-16. 
 
Byrådet godkendte i juni 2015 Varde Kommunes Handicap-, psykiatri- og udsattepolitik 
for 2015-2018. Byrådet godkendte samtidig, at der under politikken udarbejdes 
strategier for de enkelte delområder. Strategi for Børn og Unge - Handicap, psykiatri og 
udsatte er en samlet strategi for børne- og ungeområdet.  
 
De politiske målsætninger er: 

 Tilgængelighed og sammenhæng 
 Dagtilbud, skole, beskæftigelse og uddannelse
 Bolig og hjemmeliv 
 Fritid, idræt og kultur
 Forebyggelse og tidlig indsats 
 Sociale relationer 
 Velfærdsteknologi 

 
Strategien udmønter politikkens målsætninger ved at sætte retning for det fremtidige 
arbejde med disse i relation til børn og unge. Hver målsætning bliver i strategien 
behandlet individuelt, med klarlægning af de områder, der sættes fokus på under den 
enkelte målsætning. 
 
Der udarbejdes en separat strategi for ”Tilgængelighed” på tværs af børne- og 
voksenområdet, hvorfor dette tema ikke vil blive behandlet i denne strategi. 
 
I relation til målsætningerne vedrørende Bolig og Hjemmeliv samt Velfærdsteknologier, 
kan udfordringerne ses i forlængelse af målsætningen ”Sammenhæng” hvormed de to 
målsætninger ikke bliver behandlet i selvstændige afsnit, men under målsætningen 
”Sammenhæng”. 
 
Kort gennemgang af målsætningernes fokusområder: 
 
Sammenhæng: Der sættes særligt fokus på at udbygge organiseringen af det 
fremadrettede tværgående samarbejde på tværs for at skabe tryghed og kontinuitet for 
familierne, samarbejde omkring unges overgang til voksenlivet, at alle indsatser samles i 
en sammenhængende plan, udbygning af tværgående vidensnetværk samt kontinueret 
involvering af forældre i samarbejdet. 
 
Dagtilbud, skole, beskæftigelse og uddannelse: Der sættes særligt fokus på at bryde 
negativ social arv og sikre chancelighed for alle børn og unge, implementering af 
projektet ”Inklusion som læringskultur” samt fokus på overgangene hele vejen fra 
dagtilbud til voksentilværelsen. 
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Fritid, idræt og kultur: Der sættes særligt fokus på at understøtte partnerskaber der kan 
fremme inkluderede rammer og holdninger i det lokale foreningsliv, sikre let 
tilgængelighed og tydelig henvendelsesmuligheder for frivillige og foreninger, samt 
etablere netværksmuligheder for forældre.  
 
Forebyggelse og tidlig indsats: Der sættes særligt fokus på opmærksomhed på spæd-og 
småbørn, der vokser op med flere risici i deres hjem og hverdag, styrkelse af 
sagsbehandlingen, målrettet arbejde med opsporingsværktøj, formaliseret organisering 
af inddragelse af sundhedsfagligpersonale i arbejdet med målgruppen, samt forsat 
styrkelse af den fremskudte indsats.  
 
Sociale relationer: Der sættes særligt fokus på etablering af netværksmuligheder for 
forældre men også børn og søskende i familierne, at understøtte i at bygge bro og bånd 
til lokalmiljøet at kommunen skal understøtte åbenhed for forskellighed og være åben 
omkring forskellighed og mangfoldighed.
 
Umiddelbart efter strategiens vedtagelse vil der blive udarbejdet handleplaner for de 
enkelte områder, herunder mål og succeskriterier som understøtter de enkelte indsatser. 
Der ligges i strategien op til, at der i strategiperioden sker en årlig opfølgning og 
eventuelt evaluering på opnåelse af målsætningerne. 
 
Strategien er baseret på en forundersøgelse og efterfølgende workshop. 
 
Forundersøgelsen bestod af interview med medarbejdere i Varde Kommune, input fra 
diverse eksperter fra videns- og forskningsinstitutioner (KL, Socialstyrelsen, SFI, SDU, 
Det Centrale Handicapråd) samt gennemgang af diverse publikationer vedrørende 
målsætningerne. Af publikationer skal særlig nævnes KL’s udspil – De udsatte Unge – 
Fremtiden er deres. http://www.kl.dk/ImageVaultFiles/id_72308/cf_202/KL-udspil-
_De_udsatte_b-rn_-_Fremtiden_er_deres.PDF
 
I workshoppen blev inddraget fagpersonale, forældre og politikkerne og råmaterialet fra 
workshoppen kan ses i dok.nr. 2477-16.

Retsgrundlag
Lovgrundlaget på børne- og ungeområdet.

Økonomi
Ingen

Høring
Forslaget sendes i høring i perioden den 10. februar – 29. marts 2016 (kl. 12) i 
bestyrelser og MED-udvalg på børne- og ungeområdet, FællesMED Børn & Unge samt 
Handicaprådet.
 
Derudover sendes forslaget i offentlig høring ved offentliggørelse på hjemmesiden.

Bilag:
1 Åben Strategi for Børn og Unge - Handicap,psykiatri og udsatte.pdf 11104/16
2 Åben Bilag 1- Råmateriale fra strategiworkshop 2477/16

http://www.kl.dk/ImageVaultFiles/id_72308/cf_202/KL-udspil-_De_udsatte_b-rn_-_Fremtiden_er_deres.PDF
http://www.kl.dk/ImageVaultFiles/id_72308/cf_202/KL-udspil-_De_udsatte_b-rn_-_Fremtiden_er_deres.PDF
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Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at forslag til strategi for børn og unge – handicap, psykiatri og udsatte godkendes,
at forslaget sendes i høring som beskrevet ovenfor,
at de indkomne høringssvar behandles på udvalgsmødet den 12. april 2016 med henblik 
på endelig godkendelse.

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 09-02-2016

Fraværende: Marianne Bruun Kristiansen

Forslaget blev godkendt og sendes i høring som beskrevet.
 


